SenadoSenado  FederalFederal
GabineteGabinete  dodo  SenadorSenador  MagnoMagno  MaltaMalta

Projeto de Resolução nº      de 2007

Inclui artigo no Regimento Interno
do Senado Federal estabelecendo
procedimentos para abertura das
sessões.

O Senado Federal resolve:

Art. 1º – A abertura de qualquer sessão, seja preparatória, ordinária ou extraordinária
deverá ser aberta com a leitura de um versículo da Bíblia.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A tradição adquirida através dos anos demonstra que o nosso País valoriza os
bons costumes e preza os bons hábitos inseridos no cotidiano do serviço público
prestado à sociedade.

Tais questões foram amplamente debatidas na época da elaboração da
Constituição de 1988 com a discussão sobre a inserção da frase “Sobre a proteção de
Deus iniciamos os nossos trabalhos”, que até hoje inicia todas as sessões plenárias da
Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do Congresso Nacional.

Não poderia ser diferente num País estatisticamente religioso, que crê e faz da
sua fé o sustento para superação das dificuldades. Neste sentido,  cremos que iniciar os
trabalhos, com a abertura de qualquer sessão, seja preparatória, ordinária ou
extraordinária com a leitura de um versículo da Bíblia espelhará o que a sociedade
almeja: que Deus esteja presente nos nossos trabalhos.

Sala das Sessões,

Senador MAGNO MALTA